
         
COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 142   
Del 28/09/2018                                 

OGGETTO:
 PSR per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.2 - 
Intervento 7.2.1 - Lavori di manutenzione straordinaria strada 
Tripozzo - Riapprovazione progetto esecutivo 

L’anno 2018 il giorno 28 del mese di Settembre alle ore 08:30 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Signori:

Presente/Assente
FIORETTI LORETO Sindaco Presente
FRANCUCCI MARSILIO Componente della Giunta Presente
GRECHI GIAMPAOLO Componente della Giunta Presente

Presenti n  3 Assenti  n. 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Michele Zotti.
Il Presidente Fioretti Loreto in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 142 del 28/09/2018 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del servizio che si riporta 
integralmente;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO:  PSR per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 - 
Lavori di manutenzione straordinaria strada Tripozzo - Riapprovazione progetto esecutivo 

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTO  il PSR per l’Umbria 2014-2020 – Misura 7 – Sottomisura 7.2 “Sostegno a investimenti  
finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastruttura su piccola 
scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” – Intervento 
7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture 
viarie”;
VISTA la D.G.M. n. 82 del 31.05.2017 relativa all’approvazione delle schede progetto e dei quadri 
economici inerenti  i lavori  di manutenzione straordinaria di varie strade vicinale,  tra le quali la 
strada di Tripozzo;
VISTA la nota Prot. 40240 del 27.02.2018, Ns. Prot. 1325 del 28.02.2018, con la quale la Regione 
dell’Umbria  comunica  che  con  propria  D.D.  n.  1724  del  21.02.2018,  veniva  disposto  il 
finanziamento dell’intervento di cui sopra, per una spesa ammissibile di € 375.472,20;
RICHIAMATE:

 La D.D.  n.  186 del  31.05.2018 di  conferimento  definitivo  all’Ing.  Andrea  Lombardini, 
dell’incarico  del  servizio  tecnico  di  progettazione,  D.L.,  contabilità  e  sicurezza  per  la 
manutenzione della citata strada;

 la D.D. n. 217 del 19.06.2018 di conferimento dell’incarico al Geol. Luca Latella per la 
redazione della relazione geologica;

 la D.G.C. n. 96 del 29.06.2018 con la quale veniva approvato il  progetto definitivo dei 
lavori di che trattasi, per l’importo complessivo di € 399.342,36 di cui € 275.410,16 per 
lavori;

 la  D.G.C.  n.  140 del  26.09.2018 di  approvazione  del  progetto  esecutivo,  per  l’importo 
complessivo di € 399.342,36 di cui € 265.792,66 per lavori;

VISTA  la nota Prot. 209393 del 27.09.2018, Ns. Prot. 7416, in risposta alla Ns istanza prot. n. 
7344  di  non  assoggettabilità  alla  procedura  di  VINCA,  con  la  quale  la  Regione  dell’Umbria 
esprime  parere  favorevole  alla  realizzazione  dell’intervento  proposto,  a  condizione  che,  come 
riportato nello studio di incidenza trasmesso:
- non vengano effettuati tagli sulla vegetazione arborea presente lungo strada; 
- i  muretti  a  secco  presenti  in  alcuni  tratti  del  tracciato  di  progetto  vengano  mantenuti  e 

ripristinati senza uso di malta e cemento; 
- l'utilizzo  di  reti  paramassi  sia  limitato  alle  aree  non classificate  come habitat  nel  Piano di 

Gestione del sito Natura 2000;
- le riprofilature delle scarpate presenti vengano realizzate con una pendenza tale da permettere 

la rinaturalizzazione spontanea; 
- le aree di cantiere vengano allestite in zone prive di vegetazione spontanea 

ACCERTATO che il progetto esecutivo di cui sopra risulta composto dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica

- Relazione ambientale



- Relazione geologica

- Quadro economico

- Computo metrico

- Computo metrico sicurezza

- Computo metrico sicurezza e manodopera

- Elenco prezzi

- Elenco prezzi sicurezza

- Calcolo oneri sicurezza

- Planimetria di inquadramento

- Documentazione fotografica

- Planimetrie con riferimenti fotografici (C02_1 – C03_2)

- Tavole di rilievo - Planimetria e sezioni (da C04_1 a C04_7)

- Libretto delle misure

- Tavole di progetto – Planimetria e sezioni (da C05_1 a C05_7)

- Piano di manutenzione dell’opera

- Piano di sicurezza e coordinamento

- Fascicolo caratteristiche dell’opera

- Quadro di incidenza della manodopera 

- Crono programma dei lavori

- Capitolato speciale di appalto

- Piano particellare di esproprio

VISTE  le  integrazioni  inoltrate,  Ns.  Prot.  7436  del  27.09.2018,  dall’Ing.  Andrea  Lombardini 
riguardanti la relazione tecnica descrittiva ed il computo metrico;
ACCERTATO che il quadro economico non viene modificato rispetto alla deliberazione di G.C. 
n. 140 del 26.09.2018; 
VISTO il verbale di validazione Prot. 7457 del 28.09.2018;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale un atto che approvi il presente documento  
istruttorio e, per l’effetto, deliberi:

Di prendere  atto  dell’autorizzazione  Prot.  209393 inoltrata  dalla  Regione  dell’Umbria  in  data 
27.09.2018, Ns. Prot. 7416, recependo le sopra elencate condizioni;

Di  riapprovare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada  di 
Tripozzo,  di  cui  al  bando  PSR per  l’Umbria  2014-2020  –  Misura  7  –  Sottomisura  7.2  – 
Intervento 7.2.1, costituito dalla seguente documentazione:

- Relazione tecnica (Prot. 7436/2018)

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 142 del 28/09/2018 3



- Relazione ambientale

- Relazione geologica

- Quadro economico

- Computo metrico (Prot. 7436/2018)

- Computo metrico sicurezza

- Computo metrico sicurezza e manodopera

- Elenco prezzi

- Elenco prezzi sicurezza

- Calcolo oneri sicurezza

- Planimetria di inquadramento

- Documentazione fotografica

- Planimetrie con riferimenti fotografici (C02_1 – C03_2)

- Tavole di rilievo - Planimetria e sezioni (da C04_1 a C04_7)

- Libretto delle misure

- Tavole di progetto – Planimetria e sezioni (da C05_1 a C05_7)

- Piano di manutenzione dell’opera

- Piano di sicurezza e coordinamento

- Fascicolo caratteristiche dell’opera

- Quadro di incidenza della manodopera 

- Crono programma dei lavori

- Capitolato speciale di appalto

- Piano particellare di esproprio

Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 
4° comma - del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

L’istruttore:F.to Roberto Massarini

RICHIAMATI:
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
- lo  Statuto  Comunale  vigente   riadottato  integralmente   con  deliberazione  consiliare  n.  36 

22.05.2008 ;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato  con deliberazione consiliare n. 62 del 

29 luglio 2008;
- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e per i 

singoli settori di attività;



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27.12.2017 di approvazione del Bilancio 
pluriennale 2018/2020;

- l’ordinanza  sindacale,  di  conferimento  delle  funzioni  dirigenziali  e  di  gestione,  a  rilevanza 
esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000;

Visto  ed acquisito agli  atti  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica emesso ai sensi 
dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le motivazioni 
esposte,

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1. Di prendere atto dell’autorizzazione Prot. 209393 inoltrata dalla Regione dell’Umbria in 
data 27.09.2018, Ns. Prot. 7416, recependo le sopra elencate condizioni;

2. Di riapprovare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della strada di 
Tripozzo, di cui al bando  PSR per l’Umbria 2014-2020 – Misura 7 – Sottomisura 7.2 – 
Intervento 7.2.1, costituito dalla seguente documentazione:

- Relazione tecnica (Prot. 7436/2018)

- Relazione ambientale

- Relazione geologica

- Quadro economico

- Computo metrico (Prot. 7436/2018)

- Computo metrico sicurezza

- Computo metrico sicurezza e manodopera

- Elenco prezzi

- Elenco prezzi sicurezza

- Calcolo oneri sicurezza

- Planimetria di inquadramento

- Documentazione fotografica

- Planimetrie con riferimenti fotografici (C02_1 – C03_2)

- Tavole di rilievo - Planimetria e sezioni (da C04_1 a C04_7)

- Libretto delle misure

- Tavole di progetto – Planimetria e sezioni (da C05_1 a C05_7)

- Piano di manutenzione dell’opera

- Piano di sicurezza e coordinamento

- Fascicolo caratteristiche dell’opera

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 142 del 28/09/2018 5



- Quadro di incidenza della manodopera 

- Crono programma dei lavori

- Capitolato speciale di appalto

- Piano particellare di esproprio

3. Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO
  F.to Dr. Michele Zotti  F.to Fioretti Loreto



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO:  PSR per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 - Lavori 
di manutenzione straordinaria strada Tripozzo - Riapprovazione progetto esecutivo 

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 28 settembre 2018 IL RESPONSABILE DI AREA
F.TO  ROBERTO MASSARINI

 

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 142 del 28/09/2018 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico 
(art.32,comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n,69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 
T.U. 267/2000) dal 28/09/2018 al 13/10/2018;

u E’ stata comunicata con lettera in data 28.09.2018 e n. prot. 7466 ai sig.ri Capigruppo Consiliari 
(art.125 c.1 T.U.267/2000).

Arrone,  lì 28/09/2018 IL RESPONSABILE
  COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

¨ La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa  
esecutiva il 08/10/2018, ai sensi dell’ art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000);

x La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 28/09/2018, ai sensi dell’ art. 134 – 
comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone, lì 28/09/2018 IL RESPONSABILE
F.to COSTANZA FIORETTI

.

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                       COSTANZA FIORETTI


	

